REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ORIKUM
ZYRA E KRYETARIT
Tel/fax 039122325 email info@orikum.gov.al
Nr.X5 Prot Daté/(/ Ol /2013

Lénda:Kthim pérgjigje

Drejtuar: Qéndrés “Res Publica”
Shoqatés pér “Zhvillim t& Politikave Mjedisore-G§G group”

Né zbatim t& ligjit Nr.8652 daté 31.07.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Qeverisjes Vendore”,ligjit Nr.8053 daté 30.06.1999 “Pér t¢ drejtén e informimit pér
dokumetat zyrtare” ,ligjit Nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve” si dhe shkresave Tuaj daté 14.11.2012 ,Nr.16/12 prot,Ju sqarojmé si mé poshté
vijon:

Bashkia Orikum me mbritjen e shkresés Tuaj daté 14.11.2012, ka kontaktur me Ju
népérmjeté rrugés elektronike dhe me kontakt telefonik dhe konkretish mé daté
04.12.2012,Ju é&shté dérguar njé email ku Ju &sht¢ véné né€ dispozicion gjithé
informacioni I kérkuar nga ana Juaj ( pér aq sa Bashkia Orikum disponon).

Sic Ju kemi vé&né né dijeni Bashkia Orikum ende nuk ka njé Plan Vendor t& menaxhimit
t& integruar t& mbetjeve urbane pér dy arsye kryesore:

Sé pari plani vendor duhet t& pérputhet dhe hartohet duke u mbéshtetur ne planin
Kombétar dhe até né nivel Qarku, ku deri aktualisht nga ana e kétij t& fundit nuk na éshté
véné né dispozicion asnjé plan I tillg.

Sé dyti Bashkia Orikum ka pamjaftueshéri financiare pér t& ndérrmar hartimin e kétij
plani me t& ardhurat e veta,kjo si pasoj dhe t& krizés ekonomike e cila ka influencuar
investimet ne fushat e ndryshme kéto vitet e fundit.Bashkia Orikum duke mos patur
mundési t& shtimit né strukturén e viti 2013, t& njé specialist mjedisor ka béré t&€ mundur
atashimin e kompetencave te mjedisit prané njé pozicioni ekzistues duke shtuar
kompetencat dhe krijuar emertimin e pozicionit t& 1nspektor1t té pyjeve dhe mjedisit.

Nga ana Joné &shté I larté interesi per t& hartuar kété plan menaxhimi aktualisht pér shkak
dhe mundésive té kufizuara jemi duke paré pralglkat e Bashkive té tjera q€ kané&
aktualisht nj&é Plan Vendor pér t& béré t¢ mundur qasjen dhe pér Bashkiné Orikum.Por
duke ditur se hartimi I kétij plani vendor kérkon kryerjen e studimeve specifike dhe
profesionale ne fushén mjedisore pér territorin qé shtrihet nén Juridiskionin Ton& &shté
duke kérkuar ndihm nga OJF t&€ ndryshme pér asistencé teknike dhe profesionale pér
hartimin e tij.

Pér kété arsye jeni t& lutur qé né bazé dhe t& kompetencave ligjore dhe objektit te
veprimtarisé sé& subjektit Tuaj t& na ofroni mbéshtetjen teknike dhe profesionale me



qéllim hartimin e nje Plani Vendor pér menaxhimin e mbetjeve urbane jo vetém me terma
bashkékohoré por dhe t& mundéshém pér tu implementuar né realitet.

Gjithashtu né t&€ dhéna jo zyrtare jemi véné né djeni se nga ana e Prof.Dok.Sazan Guri
€shté hartuar njé¢ Plan menaxhimi pér mbetjet né Bashkiné Orikum,dhe pér kété arsye
kérkojmé qé nga ana Juaj ngs disponohet ky plan t& na vihet né dispozicion pasi do té na
shérbejé si piké& mbéshtetje pér hartimin e planit té ri.

Ju vémé né dijeni gjithashtu se Bashkia Orikum aktualisht pastrimin e qytetit e ka
kontraktuar qé& n& vitin 2008, afati kontratés s¢ zbatimit pérfundon né gushté té vitit
2013.Né objektin e ké&saj kontrate nuk &shté parashikuar menaxhimi I mbetjeve urbane
por kjo dhe pér arsyen se n€ momentin e lidhjes s€ késaj kontrate baza e legjistative nuk
ishte kaq e pérsosur sa sot dhe as kéto terma.

Pér sa mé sipér kérkojmé q€ nga ana Juaj t& shikohet mundésia e organizimit t€ nj& takimi
t& pérbashkét pér t€ apré mundésin e bashképunimit toné né t€ ardhmen né fushén
mjedisore!

Duke shpresuar né mirékuptimin Tuaj!

Ju urojmé puné t&€ mbaré!

KRYETARI I BASHKISE
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[No Subject]

Nexhip Hysolakoj (hnexhip@yahoo.com)
To: andi.kanaj@gmail.com;

Date: Tuesday, December 4, 2012 10:52 AM

Se pari Ju kerkoje ndjese per vonesen e kthimit te pérgjigjes ne baze te shkreses Tuaj date
14.11.2012.

Ne zbatim te Ligjit 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e Integruar te mbetjeve,Bashkia
Orikum po ben perpjekjet maksimale per te pregatitur “Planin vendor te menaxhimit te
integruar te mbetjeve urbane” .

Duke gene se ne Ligjit 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e Integruar te mbetjeve” ehte
pércaktuar se Planin vendor te menaxhimit te integruar te mbetjeve urbane” duhet te mbeshtet ne
planin Kombetar si dhe planin rajonal ku ky i fundit hartohet nga Qarku dhe duhet T,Ju informojm se ne
Bashkine Qirkum ende nuk kane mbritur keto plane te cilat do te ishin nje ndihme e madhe per hartimin
e Planit te Bashkisé.

Aktualisht mbetjet urbane depozitohen nga operatori ekonomik i cili &shté kontraktuar per
pastrimin e territorit te Bashkisé,Bashkia me mjetet e saj ka bere te mundur hapjen e nje vendi
larg gendrave te banuara per te bere mbledhjen e mbetjeve dhe groposjen e tyre ne rastin kur
ato jane te riciklueshme ne menyre natyrale.

Duke Ju Falenderuar per mirékuptimin dhe duke JU uruar pune te mbar ,Jemi te hapur per cdo
lloj bashk&punimi ne te ardhmen per te ndihmuar sadopak ne uljen e nivelit te ndotjes dhe
mbrojtjen e mjedisit.

Me respekt
Ing.Nexhip Hysolakoj
Inspektor i Pyjeve dhe Kullotave

Bashkia Orikum .



